(1) Telegonus Ulyxis et Circes filius, missus a matre ut genitorem quaereret, tempestate in Ilkacam est delatus-. ibi- 

que, fame coactus, agros depopulari cocpit: cum quo Ulyxes et Telemachus ignari arma contulerunt. Ulyxes a Telegono 

filio est inter fectus: quod et responsum fuerat, ut a jilio cavcret mortem, quem, postquam cognovit, qui essetj iussu Mi- 

nervae cum Telemacho et Penelope inpatriam redierunl; et iti insulam Aeaeam, ad Circen, Ulyxem mortuum dcportarunt: 

ibique sepulturae tradiderunt. Eiusdem Minervae monitu Telegonus Penelopcn, Telemachus Circen duxerunt uxores. Circe 

et Telemacho natus est Latinus, qui ex1 suo nomine latinae linguae (forte genti) nomea imposuit. Ex Penelope et Telegono 

natus est ltalus, qui Italiam ex suo denominavit. (Igino Mitologia. Favol. XXVII.) Circe solis fila in insula Maeonia 

sedens, delatos ad se in feras mutabat. Ad hanc forte delatus Ulixes, Eurylochum cum viginti et duobus sociis misil: quos 

ab humana specie commutavit. Sed Euryloclius inde fugit, et Ulixi nunciavit. Is solus ad eam proficiscebalur. Cui in iti¬ 

nere Mercurius remedium dedii, monstravitque quomodo Circen deciperet. Qui postquam ad eam venit, ab ea poculo ac- 

cepto, Mercurii remedium miscuit, et eduxit ensem-, eique minatus est, ut sibi socios restituerct. Tunc Circe sensit sine 
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chè le cose narrate sentono pochissimo dello storico o almeno del probabile. 

Ma sia che questo Telegono si consideri essere stato veramente figlio di Ulisse e 

di Circe, il quale dopo l’uccisione del padre dicevasi unito in matrimonio con Pene¬ 

lope per concordamento di Minerva, mentre Telemaco altro figlio di Ulisse aveva 

sposato Circe, come narrasi da Igino in particolare, o sia che fosse altro uomo egual¬ 

mente chiamato Telegono proveniente dal luogo denominato Circeo, come e di 

alcuni moderni scrittori opinione, sempre però si conosce che lo stabilimento del 

Tusculo accadde precisamente intorno una generazione dopo l’eccidio di Troia, 

allorché si rifugiarono in queste contrade molti profughi greci, e forse anche lo 

stesso Ulisse che dicevasi avere generato Telegono. All’opposto non può conve¬ 

nirsi con coloro che esposero essere dal matrimonio fatto tra Telegono e Pene¬ 

lope nato Italo, dal quale credevasi aver ricevuto il nome l’Italia, e da quello 

composto tra Telemaco e Circe esser nato Latino che supponevasi aver dato il 

nome alle genti latine ; perciocché sì rispetto alla denominazione dell’ Italia sì a 

quella del popolo latino, vengono comunemente approvate altre più probabili 

derivazioni, delle quali non giudico opportuno di qui esporle, perchè portereb¬ 

bero di doversi allontanare non poco dall’argomento prefisso (2). 

Lo stabilimento tusculano fissato da Telegono trovasi primieramente con¬ 

testato da Dionisio di Alicarnasso, storico assai istruito delle antichità romane, 

dicendo che Tarquinio Superbo cercò di rendersi amico l’uomo più cospicuo e 

più potente di tutti i latini, nominato Ottavio Mamilio, facendolo sposo di sua 

figlia; ed osservava egli che costui faceva derivare la sua origine da Telegono 

figlio di Ulisse e di Circe, e che abitava nella città di Tusculo (3). Livio, nar¬ 

rando la medesima circostanza, asseriva esser fama che Mamilio tusculano fosse 

voluntate deorum non hoc factum esse, fideque data, socios ci restituit. Ipse vero cum ea rem habuit, et Telegonum ex ea 

procreavit, cuius manupostea occisus occubuit. (Mai Classicorum Auctorum e Vaticanis codicibus editorum. Tom. III. 

Mtjthol. I. N. 15.) Le stesse cose si trovano ripetute dal secondo Mitografo pubblicato nell’anzidctta collezione de¬ 

gli autori classici tratti dai codici vaticani al N- 111 e 112. Servio poi in questo modo spiegò quanto venne indi¬ 

cato da Virgilio sull’avvenimento di Ulisse con Circe. Eie sane Ulixes, filius Laiirtae, Penelopae maritus fuit, qui 

filios habuit Telemachum ex Penelope, ex Circe vero Telegonum: a quo etiam inscio cum ipse patrem quaererel, occisus 

est. Huic Ulixi primus Nicomachus pictor pileo caput lexisse fertur. Huius post Iliense bellurn errores Homerus notos 

omnibus fecit. De hoc quoque aliae fabulae narrantur. Nam cum Ithacam (cod. Italiam) post errores fuisset reversus, in¬ 

venisse Pana fertur in penatibus suis, qui dicitur ex Penelope et procis omnibus natus, sicul ipsum nomea Pan videtur 

declarare, quanquam olii hunc de Mercurio, qui in hircum mutatus cum Penelope concubuerat, natum ferunt. Sed Ulixes 

posteaquam deformempuerum vidit, fugisse dicitur in errores: necatur autem vel scnectute, vel Telegoni filii manu, acu¬ 

leo marinae belluae extinctus. Dicitur enim, cum continuo fugeret, a Minerva in equum mutatus. (Servio in Virgilio 

Aeneid. Lib. II. v. 46.) Dai seguenti altri scrittori antichi vennero esposte in circa le stesse cose favolose che si 

narravano accadute ad Ulisse nella sua lunga peregrinazione. Ditti Cretense Lib. VI. in ultim. PlutarcoParall.c.41. 

Eustat. nel Lib. I. v. 16. delV Odissea di Omero. Properzio Lib. IL Eleg. 23. v. 42. Orazio Carm. Lib. III. Ode 29.